

**Protokół**  
**ze spotkania GR Ochrona Powietrza i Energetyka,**

funkcjonującej w ramach sieci „Partnerstwo: Środowisko dla Rozwoju”  
z przedstawicielami Ministerstwa Gospodarki, które odbyło się w dniu 3 kwietnia 2012 r.  
w Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska ul. Wawelska 52/54 w Warszawie

**1. Przedstawienie zasad pracy GR Ochrona Powietrza i Energetyka, funkcjonującej w ramach sieci „Partnerstwo: Środowisko dla Rozwoju”.**

P. Roman Głaz - Przewodniczący ww. grupy przedstawił zasady oraz zakres działania prowadzonej grupy. Poinformował, że prace grupy skupione były przede wszystkim na dokonaniu przeglądu rozwiązań programów ochrony powietrza oraz praktyk z ich wdrażania, a także wprowadzaniu zmian dotyczących ochrony powietrza w aktach prawnych. Przekazał również informację o powołaniu podgrup tematycznych takich jak podgrupa robocza do spraw Strategii Energetycznej i Środowisko.

**2. Powołanie wspólnego zespołu ds. dokumentów strategicznych.**

Pan Wojciech Główkowski – Przewodniczący podgrupy do spraw Bezpieczeństwa Energetycznego i Środowiska poinformował, że w związku z faktem, iż przy Ministerstwie Gospodarki istnieje podgrupa zajmująca się tworzeniem i opiniowaniem dokumentów strategicznych, wyniknęła potrzeba nawiązania współpracy. Przedstawiciele Ministerstwa Gospodarki sprostowali informacje, wyjaśniając, że przy MG jest jednoosobowy zespół współpracujący z Ministerstwem Środowiska, który brał udział w tworzeniu dokumentu jakim jest Strategia BEiŚ. Dokument był przygotowywany wspólnie przez resort gospodarki i środowiska, jednakże koordynacją tego dokumentu zajmuje się MG.

Pani Izabela Tomczak - przedstawicielka MŚ przedstawiła przebieg prac nad strategią BEiŚ. W trakcie trwających konsultacji społecznych do dokumentu została zgłoszona bardzo duża ilość uwag. Ze względu na zmianę kierownictwa resortu środowiska nastąpiła również zmiana priorytetów w dokumencie.

W nowej wersji dokumentu zwrócono uwagę na ochronę powietrza i gospodarkę wodną, które stały się jednymi z istotnych priorytetów. Strategia BEiŚ została ponownie przepracowana, jednakże bez zmiany struktury dokumentu. Kierunek interwencji dotyczył przede wszystkim jakości środowiska. Przedstawicielka Ministerstwa Środowiska poinformowała, że wersja dokumentu z naniesionymi i uzgodnionymi poprawkami znajduje się obecnie w podpisie u Pani Minister Jarczewskiej. Z momentem jego podpisania dokument zostaje przekazany do Ministerstwa Gospodarki do dalszego procedowania. Podkreśliła również fakt, że strategia BEiŚ jest dokumentem bardzo ogólnym, oraz że wszelkie uszczegółowienia tego dokumentu powinny znaleźć swoje odzwierciedlenie w Polityce Ekologicznej Państwa. Planowane jest by przyszła Polityka Ekologiczna Państwa była przygotowywana na szczeblu regionalnym.

Przedstawiciel Ministerstwa Gospodarki podkreślił, że główną rolą resortu gospodarki było uporządkowanie i ograniczenie ilości strategii. Nowe dziewięć strategii ma zastąpić mnogość występujących strategii. Dlatego też głównym założeniem BEiŚ był fakt, iż ma on stanowić wytyczne do przygotowania strategicznych dokumentów, a w tym powinien uwzględniać Politykę Ekologiczną i Politykę Energetyczną Państwa. BEiŚ jest pierwszą strategią, która tematycznie

dotyka regionów. Zakłada ona zejście z problematyką energetyki z poziomu centralnego na poziom lokalny, gdyż jest to problem niższego szczebla. Podkreślono również, że wszystkie dokumenty strategiczne mają dotyczyć problemów związanych z ochroną powietrza.

W trakcie dyskusji członkowie grupy podkreślali, że w BEiŚ brak jest stosownych zapisów związanych z tematyką dotyczącą odnawialnych źródeł energii a także, że strategia ta powinna stanowić wytyczne do przyszłych aktów prawnych. Zarówno problemy niskiej emisji, jak zwłaszcza planowanie przestrzenne, oraz parametry paliw jak również możliwości dofinansowania budowy urządzeń powinny zostać uwzględniane w takim dokumencie jakim jest strategia BEiŚ.

Ustalono, że istnieje jeszcze możliwość do wprowadzenia ewentualnych poprawek do tego dokumentu.

### **3. Sformułowanie celów wspólnych dla przedstawicieli MG, MŚ i członków GR Ochrona Powietrza i Energetyka**

Ustalono, że współpraca z resortem gospodarki nad opiniowaniem i konsultowaniem dokumentów strategicznych może odbywać się na drodze nieformalnych konsultacji. Grupa robocza funkcjonująca w ramach sieci „Partnerstwo: Środowisko dla Rozwoju” przygotuje i zgłosi ewentualne uwagi do aktualnej wersji strategii BEiŚ. Dodatkowo przedstawiciele MG zadeklarowali, że dołączą członków GR do listy kontaktowej, celem przekazywania dokumentów na etapie konsultacji społecznych. Taka koordynacja działań pozwoli na sprawną wymianę informacji pomiędzy resortem gospodarki, środowiska a grupą roboczą.

### **4. Dyskusja nad pakietem projektu ustaw Ministerstwa Gospodarki tzw. „trójpakietem energetycznym”**

Przedstawiciel MG przedstawił informację dotyczące „trójpaku energetycznego”, w którym znalazło się prawo energetyczne oraz dwie zupełnie nowe ustawy : prawo gazowe i ustawa o odnawialnych źródłach energii. Podkreślił, że do dokumentu została zgłoszona bardzo duża liczba uwag, ze względu na dużą skalę problemu. Przedstawiciele MG na bieżąco uczestniczą w spotkaniach z osobami zgłaszającymi uwagi, cały czas trwają konsultacje społeczne, a zgłaszane uwagi są rozpatrywane. Według optymistycznej wersji MG przewiduje, że projekt ustawy budzącej najwięcej kontrowersji - o odnawialnych źródłach energii - powinien być gotowy przed wakacjami.

### **5. Rola zagadnień związanych z jakością powietrza a w szczególności Programów Ochrony Powietrza przy tworzeniu dokumentów strategicznych.**

Uczestnicy spotkania uznali potrzebę nawiązanie ścisłej współpracy z przedstawicielami MG, celem zapewnienia spójnego podejścia i stanowiska obydwu resortów do tematyki związanej z ochroną powietrza i energetyką ze szczególnym uwzględnieniem problemu biomasy. Współpraca ta powinna być również w zakresie GMO oraz bioróżnorodności, gdyż stanowią one nie tylko problem ekologiczny ale również i ekonomiczny.

### **6. Planowanie zaopatrzenia gmin w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe jako narzędzie zarządzania jakością powietrza w województwie**

Uczestnicy spotkania zgłaszali problem związany z deficytem osób - energetyków na poziomie gmin, co ma wpływ na brak możliwości odpowiedniej oceny założeń energetycznych. Brak jest stosownych sankcji prawnych oraz możliwości ich egzekwowania za nie wykonywanie prawa w zakresie ochrony powietrza. Poprzez plany zaopatrzenia w ciepło gmina może mieć wpływ na zapewnienie dobrej jakości powietrza jednakże brak jest odpowiedniej wiedzy w tym zakresie na szczeblu lokalnym. Z jednej strony powinien zostać usprawniony system kontroli spalania nieodpowiednich paliw. Z drugiej strony natomiast należy zastanowić się nad wprowadzeniem kompleksowych rozwiązań na szczeblu lokalnym, które mogą przyczynić się do poprawy jakości powietrza. Zwrócono również uwagę na kluczową rolę Ministerstwa Finansów w zakresie prowadzonej polityki paliwowej kraju. Przedstawiciele MG poinformowali, że były prowadzone już rozmowy z przedstawicielami MF, w zakresie wprowadzenia zielonej energii, jednakże proces ten jest bardzo długotrwały. Może on bowiem doprowadzić do zachwiania rynku paliwowego.

W dyskusji podkreślano również, że polityka energetyczna powinna być prowadzona wariantowo i umożliwiać porównywanie ze sobą najkorzystniejszych rozwiązań - z jednej strony opłacalnych ekonomicznie z drugiej natomiast z zachowaniem dobrej jakości środowiska.

### **Podsumowanie**

Podgrupa robocza do Spraw Bezpieczeństwa Energetycznego i Środowiska będzie zajmować się politykami w zakresie ochrony powietrza oraz zaprosiła przedstawicieli MG do dalszej współpracy. Współpraca może polegać na bieżącej wymianie korespondencji lub w razie ewentualnej potrzeby następnych spotkaniach. Dodatkowo przedstawiciele MG zachęcali również do odwiedzania stron internetowych resortu gospodarki, gdzie będą pojawiać się istotne dla prac grupy dokumenty oraz zachęcali do aktywnego włączania się w ich opiniowanie oraz zgłaszanie wszelkich uwag.



9.05.2012

SEKRETARIAT SIECI  
„Partnerstwo: Środowisko dla Rozwoju”  
ul. Wawelska 52/54, 00-922 Warszawa  
tel. 22 579 21 69, fax 22 579 21 12  
e-mail: sekretariat\_sieci@gdos.gov.pl

